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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) 30 января 2020 г. объявила

новую коронавирусную инфекцию чрезвычайной ситуацией (ЧС) в области

общественного здравоохранения, которая 11 марта 2020 г. приобрела масштаб

пандемии [26]. Пандемия характеризовалась одномоментной госпитализацией

большого количества инфекционных больных, что потребовало значительного

увеличения коечной емкости [83–85]. По данным Минздрава Российской

Федерации, в первый год пандемии было развернуто свыше 270 тысяч коек для

лечения инфекционных больных СOVID-19.

В данной ситуации к особой профессиональной категории относились

медицинские работники, деятельность которых осуществлялась при повышенной

физической и психологической нагрузке в комплексе с воздействием различных

неблагоприятных и даже опасных производственных факторов окружающей среды

[9; 10; 91; 111]. Наличие контакта с инфекционными больными в процессе

трудовой деятельности способствовало заражению медицинского персонала и

отражалось на уровне их заболеваемости [5; 121; 158]. Кроме того, среди всех

категорий медицинских работников регистрировались заболевания с летальным

исходом, что вызывало необходимость реализации неотложных мер, направленных

на повышение безопасности их труда [62].

Необходимый уровень безопасности профессиональной деятельности

медицинского персонала довольно сложно обеспечить путем организации

производственных процессов, архитектурно-планировочными решениями или

использованием средств коллективной защиты. В сложившихся условиях,

пожалуй, единственным эффективным способом решения проблемы являлось

применение средств индивидуальной защиты от биологических факторов (СИЗ)

[145; 158].

Для обеспечения индивидуальной безопасности в пандемию применялись

различные комплекты средств защиты от биологических факторов по типу
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противочумных костюмов или их аналогов [26; 67]. Несмотря на защитные

свойства необходимо учитывать негативное влияние СИЗ на терморегуляцию

организма медицинских работников, проявляющееся в ухудшении

функционального состояния и повышающее риск возникновения производственно-

обусловленных заболеваний. Кроме того, персонал в условиях пандемии и

применения защитных средств испытывал психологический дискомфорт, который

в конечном итоге способствовал снижению работоспособности [127; 159; 179].

Известно, что в начальный период распространения пандемии COVID-19

существовал дефицит СИЗ, в том числе высокого качества, что приводило к

нарушению регламента их применения [127]. Острая необходимость в защите

медицинского персонала стала причиной использования любых типов костюмов,

даже если они не соответствовали установленным стандартам для индивидуальных

средств защиты от биологических агентов (использовались СИЗ для химических

производств и строительства) [84; 121; 171]. С целью обеспечения возникшей

потребности в СИЗ на территории Российской Федерации была внедрена

упрощенная процедура регистрации медицинских изделий, которая позволяла

реализовывать защитную медицинскую продукцию без представления результатов

технических, токсикологических и клинических испытаний [81; 99].

Использование такого рода продукции в условиях воздействия комплекса

неблагоприятных факторов трудовой деятельности, характерных для пандемии, не

могло гарантировать необходимой степени защиты медицинского персонала.

Стоит отметить, что на современном этапе продолжают сохраняться

повышенные риски возникновения биологических угроз природного и

антропогенного происхождения: оспа обезьян, чума, акты биологического

терроризма, ЧС при нарушениях требований безопасности в биолабораториях, в

том числе на территориях соседних государств, распространение нового

искусственного штамма SARS-CoV-2 со свойствами «Ухань» и «Омикрон»,

вызывающего заболеваемость COVID-19 с летальностью до 80 % и др. [2; 25; 43;

82; 113]. Это обусловливает высокую вероятность дальнейшего использования

СИЗ медицинскими работниками при оказании медико-санитарной помощи
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населению и ликвидации последствий ЧС биолого-социального характера в

экстремальных условиях воздействия высококонтагиозных инфекций.

Таким образом, актуальность планируемого исследования обусловлена

необходимостью выявления опасных факторов профессиональной деятельности

медицинских работников в экстремальных ситуациях при длительном

использовании СИЗ (на примере пандемии COVID-19) с целью разработки и

реализации комплекса профилактических мероприятий.

Степень разработанности темы исследования

К настоящему времени в достаточной степени освещен процесс

перепрофилирования отдельных подразделений больниц в инфекционные

стационары в контексте рассмотрения вопросов обоснования архитектурно-

планировочных решений для соблюдения противоэпидемических мероприятий

(Гребенюк А.Н. с соавт., 2022; Калашников А.А. с соавт., 2021), а также

организации деятельности и обеспечения работы мобильных госпиталей,

развертываемых в режиме инфекционных стационаров (Алексанин С.С. с соавт.,

2020; Рыбников В.Ю. с соавт., 2020). Отдельные работы содержат оценку риска

инфицирования работников (Платонова Т.А. с соавт., 2021), результаты

исследования влияния СИЗ на тепловое состояние организма (Бухтияров И.В. с

соавт., 2022; Конюхов А.В. с соавт., 2021; Кузин А.А. с соват., 2020) и другие [40;

48; 53; 84–86; 89; 105; 110; 120].

Однако системных исследований оценки безопасности персонала в период

пандемии, с учетом негативного вклада применения разных типов СИЗ в условиях

воздействия множества факторов среды обитания, в доступной литературе не

обнаружено. Таким образом, несмотря на наличие работ по данной теме,

существует необходимость комплексной оценки безопасности профессиональной

деятельности медицинского персонала многопрофильных лечебных учреждений в

условиях перепрофилирования отдельных подразделений в инфекционные

стационары для лечения больных COVID-19.

Цель исследования – научное обоснование и разработка профилактических

мероприятий по обеспечению безопасности профессиональной деятельности
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медицинских работников при использовании средств индивидуальной защиты от

биологических факторов (на примере многопрофильного лечебного учреждения –

Военно-медицинской академии).

Задачи исследования:

1. Оценить особенности заболеваемости медицинского персонала

COVID-19 и определить степень профессионального риска, связанного с

биологическим фактором, в том числе в условиях перепрофилирования отдельных

подразделений лечебного учреждения.

2. Провести оценку условий труда медицинских работников,

оказывающих помощь пациентам с COVID-19, по степени вредности и опасности

для их здоровья.

3. Исследовать и оценить влияние применения комплектов средств

индивидуальной защиты на безопасность профессиональной деятельности

медицинского персонала.

4. Обосновать профилактические мероприятия, направленные на

повышение безопасности профессиональной деятельности медицинских

работников и минимизацию риска ухудшения их здоровья при использовании

средств индивидуальной защиты.

Научная новизна исследования

В условиях пандемии COVID-19 проведен анализ влияния СИЗ от

биологических факторов на здоровье медицинских работников, в ходе которого

разработан и обоснован комплекс профилактических мероприятий, направленный

на повышение безопасности профессиональной деятельности медицинского

персонала.

Определены группы медицинских специалистов, не работающих на

постоянной основе в «заразной» зоне, но подверженных высокому риску

инфицирования возбудителем COVID-19.

Установлены классы вредности и опасности условий труда медицинских

работников в период пандемии, с учетом показателей микроклимата,

биологического фактора, тяжести и напряженности трудового процесса.
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Доказано, что использование СИЗ в допустимых и вредных

микроклиматических условиях окружающей среды (25 °С и 30 °С) при работе

средней степени тяжести приводит к превышению безопасных уровней теплового

состояния организма пользователей.

Выявлена группа лиц, из числа медицинских работников, с наибольшим

относительным риском развития функциональных отклонений организма при

использовании СИЗ, связанных с половой принадлежностью, эксплуатацией

комплектов защитной одежды более 6 часов за смену, возрастом работников

старше 35 лет, индексом массы тела более 25 и теплоощущениями «жарко».

Обоснована целесообразность применения метода оценки вариабельности

сердечного ритма, для своевременного выявления признаков снижения

адаптационных возможностей организма медицинского персонала при

использовании СИЗ и разработки режимов труда и отдыха.

Проведено уточнение медико-технических требований к комплектам СИЗ

для медицинского персонала в условиях пандемии COVID-19.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в:

– разработке комплекса профилактических мероприятий, позволяющих

повысить безопасность профессиональной деятельности и снизить риск

заболеваемости медицинского персонала, в том числе в условиях

перепрофилизации структурных подразделений многопрофильного стационара;

– установлении групп высокого риска инфицирования из числа специалистов

неинфекционного профиля, в отношении которых необходимо проведение

дополнительных защитных мероприятий;

– обосновании возможности расчета риска развития COVID-19 на примере

оценки заболеваемости медицинского персонала многопрофильного стационара;

– определении предельного времени выполнения профессиональных

обязанностей медицинского персонала в комплектах СИЗ, исходя из динамики

показателей теплового состояния организма испытателей-добровольцев при

выполнении работы средней степени тяжести и допустимой температуре

окружающей среды 25 °С, а также во вредных условиях при температуре 30 °С;
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– научном обосновании алгоритма разработки комплекса профилактических

мероприятий, направленного на обеспечение безопасности профессиональной

деятельности медицинского персонала, основанного на выявлении опасных

факторов трудового процесса;

– разработке, обосновании и внедрении рационализаторских предложений,

позволяющих минимизировать риск инфицирования медицинского персонала, за

счет снижения контаминации поверхности кожи при использовании СИЗ;

– установлении типовых конструктивных недостатков комплектов СИЗ,

ограничивающих возможность их эффективного и безопасного применения по

назначению.

Методология и методы исследования

Исследования осуществлялись с учетом научных принципов методологии

оценки риска здоровью и изучения вредных и опасных факторов

профессиональной деятельности медицинского персонала. В рамках работы

использовались теоретические (анализ), эмпирические (наблюдение, сравнение,

измерение, анкетный опрос), математико-статистические и экспериментальные

методы исследования с участием испытателей-добровольцев.

Оценка безопасности профессиональной деятельности медицинских

работников выполнена согласно структурно-логической схеме. Исследования

проведены в несколько этапов, которые включали изучение профессиональной

заболеваемости, факторов риска заражения, условий труда, а также

функционального состояния организма медицинского персонала при

использовании СИЗ в период пандемии COVID-19.

Положения, выносимые на защиту:

1. Наряду с медицинскими работниками, контактирующими на

постоянной основе с пациентами COVID-19 в инфекционных стационарах,

отдельные категории медицинского персонала лечебного учреждения,

преимущественно хирургического профиля, относятся к группе повышенного

риска возникновения новой коронавирусной инфекции, что определяет
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необходимость применения ими комплектов СИЗ от биологических факторов с

учетом фактической опасности заражения.

2. Итоговый класс условий труда в инфекционных отделениях (в том

числе перепрофилированных) многопрофильных стационаров соответствует

категории вредности 3.3 (вредный третьей степени) по биологическому фактору

для среднего и младшего медицинского персонала, а для врачей – 3.4 (вредный

четвертой степени) с учетом комбинированной оценки биологического фактора и

напряженности трудового процесса. Высокие уровни профессиональной

заболеваемости в период пандемии и имеющиеся случаи летальности позволяют

отнести условия труда всего медицинского персонала к опасным (класс 4).

3. Использование комплектов СИЗ от биологических факторов в период

пандемии COVID-19 оказывает выраженное негативное влияние на тепловое

состояние, сердечно-сосудистую систему и адаптационные возможности

организма, что ограничивает время их безопасного использования, и

обусловливает необходимость разработки профилактических мероприятий,

направленных на обеспечение безопасности профессиональной деятельности

медицинских работников.

Степень достоверности и апробация результатов

Исследование проведено на базе общетеоретических и практических знаний,

с применением адекватных современных методов, в том числе экспериментальных.

Достоверность результатов научного исследования подтверждается достаточным

количеством изученных материалов: карт специальной оценки условий труда,

актов эпидемиологического расследования случаев инфекционных заболеваний,

результатов анкетирования экспертов и медицинских работников, а также

протоколов, содержащих результаты оценки условий труда и функционального

состояния организма испытателей-добровольцев.

Подготовка, статистический анализ и интерпретация полученных

результатов проведены с использованием современных методов обработки и

анализа информации.
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Основные результаты исследования представлены и обсуждены на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

Национальной ассоциации специалистов по контролю инфекций

«Эпидемиологическая безопасность медицинской деятельности» (Уфа, 2021); V и

VI Национальных конгрессах с международным участием Санкт-Петербургского

государственного педиатрического медицинского университета «Здоровые дети –

будущее страны» (Санкт-Петербург, 2021, 2022); Научно-практической

конференции «Прикладные вопросы военной медицины», посвященной 90-летию

Научно-исследовательского испытательного центра (войсковой медицины и

военно-медицинской техники) и 5-летию научно-исследовательского

испытательного центра (прикладных исследований и полигонных испытаний)

Государственного научно-исследовательского испытательного института военной

медицины Минобороны России (Санкт-Петербург, 2021); III конференции

«Военная медицина ХХI века» в рамках «Петербургского международного форума

здоровья 2021» (Санкт-Петербург, 2021); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием Национальной ассоциации специалистов

по контролю инфекций «Актуальные вопросы профилактики инфекционных и

неинфекционных болезней: эпидемиологические, организационные и

гигиенические аспекты» (Москва, 2021); Научно-практическом конгрессе с

международным участием «Актуальные вопросы государственного санитарно-

эпидемиологического надзора в Вооруженных Силах Российской Федерации»

(Москва, 2021); XIII Всероссийском съезде гигиенистов, токсикологов и

санитарных врачей с международным участием, посвященном 100-летию

основания Государственной санитарно-эпидемиологической службы России

(Москва, 2022); Всероссийской межведомственной научно-практической

конференции «От теории саморегуляции к мировой самоизоляции: современные

вызовы эпидемиологической науке и практике», посвященной 100-летию со дня

рождения академика В.Д. Белякова (Санкт-Петербург, 2022); Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием

«Профилактическая медицина – 2022» (Санкт-Петербург, 2022).
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Внедрение результатов исследования в практическую деятельность

Материалы диссертационного исследования представлены в учебных

пособиях:

– Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия медицинского

персонала военно-медицинских организаций при ухудшении санитарно-

эпидемиологической обстановки: учебное пособие / А.Г. Яковлев, С.М. Кузнецов,

В.Е. Батов [и др.] – Москва: Издательство «Русайнс», 2021. – 79 с.;

– Новая коронавирусная инфекция COVID-19: учебное пособие / А.А. Кузин

[и др.], под редакцией д.м.н., доцента полковника медицинской службы

А.А. Кузина. – Санкт-Петербург: ВМедА, 2022. – 82 с.

Результаты работы реализованы в проекте методических указаний

Начальника Главного военно-медицинского управления МО РФ «Сохранение

работоспособности медицинского персонала при использовании средств

индивидуальной защиты от биологических факторов» (2023).

Материалы исследований включены в заключительные отчеты о научно-

исследовательских работах: «Обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия медицинского персонала военно-медицинских организаций при

ухудшении санитарно-эпидемиологической обстановки» (шифр «Комяга-2»);

«Научное обоснование организации рационального питания и водопотребления

медицинского персонала при осуществлении профессиональной деятельности в

средствах индивидуальной защиты» (номер государственной регистрации

VMA.03.08.01.1214/0090, шифр «Шельф»), а также в промежуточный отчет о

научно-исследовательской работе «Совершенствование мер по сохранению

работоспособности медицинского персонала военно-медицинских организаций

при использовании средств индивидуальной защиты» (номер государственной

регистрации VMA.02.08.2223/0031, шифр «Амуниция»).

Результаты диссертационного исследования приняты и используются в

работе: ФГКУ «985 Центр государственного санитарно-эпидемиологического

надзора» МО РФ (акт от 16.09.2022), ФГБУ «Главный военно-клинический

госпиталь имени академика Н.Н. Бурденко» МО РФ (акт от 23.01.2023).
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Результаты работы используются в учебном процессе на кафедре общей и

военной гигиены (с курсом военно-морской и радиационной гигиены) Военно-

медицинской академии имени С.М.Кирова.

Оформлены и внедрены два рационализаторских предложения: «Способ

объективного контроля контаминации поверхности тела медицинского персонала

при работе в средствах индивидуальной защиты» (удостоверение от 06.10.2021 г.

№ 15210/4); «Способ совершенствования обучения медицинского персонала,

оказывающего помощь пациентам с новой коронавирусной инфекцией, правилам

применения средств индивидуальной защиты» (удостоверение от 11.10.2021 г.

№ 15215/4).

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 5 статей в

рецензируемых изданиях, входящих в перечень рекомендованных высшей

аттестационной комиссией (ВАК), четыре из которых включены в международную

базу данных Scopus.

Соответствие диссертации требованиям паспорта специальностей ВАК

Исследование выполнено в рамках специальностей 3.2.6. Безопасность в

чрезвычайных ситуациях, 3.2.1. Гигиена.

Разработка, обоснование и внедрение комплекса мероприятий по

предупреждению и выявлению причин, локализации и ликвидации ЧС при

распространении массовых инфекционных заболеваний является одним из

разделов научной специальности – безопасность в чрезвычайных ситуациях

(Паспорт научной специальности шифр 3.2.6). В то же время изучение влияния

условий трудовой деятельности на организм работающих в чрезвычайных

ситуациях и разработка профилактических мероприятий, направленных на

повышение показателей работоспособности и сохранение здоровья, является

важным разделом гигиены (Паспорт научной специальности шифр 3.2.1)

[https://vak.minobrnauki.gov.ru/news].

Личный вклад автора

Автор принимал участие на этапе планирования работы, включавшем

определение цели и задач исследования, разработал структурно-логическую схему
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проведения исследования, обосновал методы исследования. Самостоятельно

произвел обзор научной литературы, определил группы участников эксперимента

и получил объективные данные в ходе его проведения. Лично участвовал в

формировании базы данных, самостоятельно оценивал, интерпретировал и

проводил статистическую обработку результатов. Участие автора в сборе и

обработке материала до 90 %, в анализе результатов исследования – до 95 %, в

написании и оформлении – 95 %.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 183 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 25 рисунками и 30 таблицами, включает введение, пять глав,

заключение, выводы, практические рекомендации, приложения.

Библиографический список состоит из 123 отечественных и 59 зарубежных

источников.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ

МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА ПРИ РАБОТЕ С ПАЦИЕНТАМИ COVID-19

1.1 Безопасность трудовой деятельности медицинского персонала в

многопрофильных стационарах при лечении пациентов

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.01.2020 г. № 66

новая коронавирусная инфекция отнесена к заболеваниям, представляющим

опасность для окружающих [100]. В следствие этого 1 апреля 2020 г. в

Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 68 «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» внесены

изменения, расширяющие основания для признания ситуации чрезвычайной при

угрозе распространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих

[76]. Основной целью при ликвидации ЧС является сохранение жизни и здоровья

населения путем прекращения воздействия на него опасных факторов. Однако

динамика течения пандемии COVID-19 показала, что мероприятия, направленные

на сохранение здоровья населения, в полной мере не обеспечивают безопасные

условия труда специалистов, непосредственно участвующих в локализации и

ликвидации ЧС. Особой категорией таких специалистов являются медицинские


[…]


ВМХ – клиника военно-морской хирургии

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВПТ – клиника военно-полевой терапии

ВПХ – клиника военно-полевой хирургии

ВТО – клиника военной травматологии и ортопедии

ГТ – клиника госпитальной терапии

ГХ – клиника госпитальной хирургии

ДБ – клиника детских болезней

ИБ – клиника инфекционных болезней

ИМТ – индекс массы тела

КО – клиника офтальмологии

КОС – клиника общей стоматологии

КП – клиника психиатрии

КТП – клиника термических поражений

КУ – клиника урологии

ЛДЦ – лечебно-диагностический центр

ЛОР – клиника лор-болезней

НБ – клиника нервных болезней

НИР – научно-исследовательская работа

НиЭТ – клиника нефрологии и эфферентной терапии

НКИ – новая коронавирусная инфекция

НХ – клиника нейрохирургии
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ОСЭН – отдел санитарно-эпидемиологического надзора

ОХ – клиника общей хирургии

ПАРС – показатель активности регуляторных систем

ПВБ – клиника пропедевтики внутренних болезней

ПЗМР – простая зрительно-моторная реакция

ПДУ – предельно допустимый уровень

ПО-1 – приемное отделение-1

ПО-2 – приемное отделение-2

ППС – профессорско-преподавательский состав

РиР – клиника рентгенологии и радиологии

РФ – Российская Федерация

СВТК – средневзвешенная температура кожи

СВТТ – средневзвешенная температура тела

СЗМР – сложная зрительно-моторная реакция

СИЗ – средства индивидуальной защиты

СОУТ – специальная оценка условий труда

Специалисты ФД – специалисты функциональной диагностики

ССС – сердечно-сосудистая система

ТУВ-1 – клиника терапии усовершенствования врачей-1

ТУВ-2 – клиника терапии усовершенствования врачей-2

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФД – функциональная диагностика

ФТ – клиника факультетской терапии

ФХ – клиника факультетской хирургии

ХУВ – клиника хирургии усовершенствования врачей

ЦГСЭН – центр государственного санитарно-эпидемиологического надзора

ЦКЛД – центр клинической лабораторной диагностики

ЧЛХ – клиника челюстно-лицевой хирургии

ЧСС – частота сердечных сокращений
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Анкета для оценки риска инфицирования COVID-19

Инструкция: Внимательно прочитайте вопрос, сделайте отметку в нужной графе,

соответствующей Вашему мнению.

1. Общие сведения

Пол(м/ж) Возраст (полных лет) Вес (кг) Рост (см)

Категория (нужное подчеркнуть): врач, медицинская сестра, младший медицинский персонал.

Специальность

Вы вакцинированы: да, нет. Тип вакцины

Болели ли Вы Covid-19: да, нет. Сколько раз болели

Дата(ы) заболевания

Если болели, то какая причина заражения (нужное подчеркнуть): контакт в семье, контакт

пациент, контакт сотрудники, контакт транспорт, другое (указать)

2. Организационные мероприятия

1. Укажите среднюю продолжительность рабочего дня (часы):

2. Укажите среднее количество смен в месяц:

3. Вы участвовали в консультациях больных с Covid-19? да, нет.

4. Вы привлекаетесь к дежурству (работе) по приемному отделению да, нет.

5. Вы привлекаетесь к дежурству по скорой помощи да, нет.

6. Вы привлекаетесь к работе с пациентами вне своей клиники (кафедры, отделения)

да, нет.

7. Вы осуществляете (ли) отбор проб от больных Covid-19 да, нет.

8. Работаете (работали) ли Вы «красной зоне»? да, нет.

9. Если да, укажите среднее время работы в «красной зоне» за смену

10. Если да, укажите среднее время работы в СИЗ (противочумный костюм, очки,

маска, перчатки и др.) за смену (часы):

3. Оценка риска инфицирования

1. Были ли у Вас контакты с больным Covid-19 сотрудником во время работы да,

нет, неизвестно.

2. Были ли у Вас контакты с пациентом Covid-19 во время работы да, нет,

неизвестно.

3. Был ли у Вас прямой контакт с внешней средой, в которой находился пациент Covid-19

(постельное белье, предметы больного, помещения пребывания пациента и т.д.) ? да,

нет, неизвестно.

4. Регулярная дезинфекция помещений да, нет, неизвестно.

4. Оцените, как Вы использовали средства индивидуальной защиты (СИЗ) по

следующей шкале:

95 % контактов «Всегда»,

50 % и более «Большую часть»,

20-50 % «Иногда»,

менее 20 % «Редко»,

0 – никогда.
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4.1. При контакте с пациентом с Covid-19 или окружающей его средой носили ли Вы СИЗ?

да, нет.

Если ДА, то для каждого элемента СИЗ ниже укажите, как часто вы его использовали.

Всегда Большую

часть

Иногда Редко Никогда

Одноразовые перчатки

Защитные очки или щиток

Медицинская маска

Респиратор № 95 или эквивалент

Одноразовый или многоразовый халат

Одноразовый или многоразовый

костюм

Обработка рук до контакта с

пациентом (окружающей средой)

Обработка рук после контакта с

пациентом (окружающей средой)

Обработка рук после утилизации СИЗ

Были ли случаи нарушения

применения СИЗ (случайное снятие,

повреждение, нарушение

герметичности и т.д.)?

4.2 Участвовали ли Вы в процедурах с образованием аэрозоля (интубация трахеи, терапия

с использованием небулайзера, санация дыхательных путей, сбор мокроты, трахеостомия,

бронхоскопия, сердечно- легочная реанимация)? да, нет.

Если ДА, то для каждого элемента СИЗ ниже укажите, как часто вы его использовали

Всегда Большую

часть

Иногда Редко Никогда

Одноразовые перчатки

Защитные очки или щиток

Медицинская маска

Респиратор № 95 или эквивалент

Одноразовый или многоразовый халат

Одноразовый или многоразовый

костюм

Водонепроницаемый фартук

Обработка рук до контакта с пациентом

(окружающей средой)

Обработка рук после контакта с

пациентом (окружающей средой)

Обработка рук после утилизации СИЗ

Были ли случаи нарушения

применения СИЗ (случайное снятие,

повреждение, нарушение

герметичности и т.д.)?

5. Во время контакта с пациентом Covid-19 были ли у Вас аварийные случаи

с биологической жидкостью / респираторным секретом? да, нет.

Если ДА, то какой тип ситуации?
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Вопрос Ответ

Брызги биологической жидкости / дыхательных секретов –

попадание на слизистую оболочку глаз

Брызги биологической жидкости / дыхательных секретов –

попадание на слизистую оболочку рта / носа

Брызги биологической жидкости / дыхательных секретов –

попадание на неповрежденную кожу

Пункция / острая авария с любым материалом, загрязненным

биологической жидкостью / выделениями из дыхательных путей

Укажите риски заболевания медицинского персонала Covid-19 важные, по Вашему

мнению, но не отраженные в данной анкете

Благодарим за сотрудничество
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Анкета для медицинских работников, работающих в СИЗ

№ ________

Инструкция: Внимательно прочитайте вопрос, сделайте отметку в нужной графе,

соответствующей Вашему мнению. Если такой ответ не подходит, то напишите ответ в строке.

Если Вам будет что-нибудь непонятно по ходу заполнения анкеты, обратитесь к

исследователю.

Если при заполнении анкеты Вы решили изменить свое мнение, то ответ в неправильной

графе остается нетронутым, а окончательным ответом будет являться графа, частично или

полностью заштрихованная.

Общие сведения

Пол(м/ж) Возраст (полных лет) Вес (кг) Рост (см)

Должность Стаж работы с Covid-19 (мес)

Болели ли Вы новой коронавирусной инфекцией: да, нет. Если болели место заражения:

дом, работа, транспорт, неизвестно, другое (указать)

Наличие хронических заболеваний: да, нет.

Организационные мероприятия

1. Укажите фактическую среднюю продолжительность рабочей недели (часы):

2. Укажите фактическую среднюю продолжительность рабочего дня (часы):

3. Укажите среднее количество смен в месяц:

4. Укажите среднее время работы в СИЗ (противочумный костюм, очки, маска,

перчатки и др.) за смену (часы):

5. Имеется ли инструкция на рабочем месте по использованию СИЗ: да, нет.

6. Укажите проводили с Вами инструктаж по правилам использования СИЗ:

да, нет.

7. Была ли практическая отработка навыков по применению СИЗ: да, нет.

8. Достаточность обеспечения СИЗ: да, нет.

Характеристика условий труда

1. Субъективные ощущения при работе в СИЗ: жарко, холодно, комфортно.

2. Используется в помещениях «красной» зоны система кондиционирования:

да нет.

3. Используется в помещениях «красной» зоны система вентиляции: да, нет.

4. Температура воздуха в помещениях «красной» зоны 0 С (если знаете)

5. Наличие санпропускника, оборудованного душем и горячей водой: да, нет.

6. Перечислите факторы рабочей среды в помещении, оказывающие на Вас

неблагоприятное воздействие, а также их источник или причину (Например: шум – работа

медицинского оборудования; жарко – неэффективно работает система кондиционирования и т.д.)

7. Укажите примерное распределение рабочего времени (час): сидя

стоя , перемещаясь .

Оценка функционального состояния

Оцените Ваше обычное состояние в начале смены

1. Самооценка: самочувствие очень хорошее, самочувствие хорошее,
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 незначительный дискомфорт, выраженный дискомфорт, резкий дискомфорт.

Оцените Ваше обычное состояние в конце смены
2. Самооценка: самочувствие очень хорошее, самочувствие хорошее,

незначительный дискомфорт, выраженный дискомфорт, резкий дискомфорт.

Оценка работоспособности в СИЗ

Оцените Ваше обычное состояние в начале смены

3. Самооценка: высокая, слегка снижена, умеренно снижена,

значительно снижена, неработоспособный.

Оцените Ваше обычное состояние в конце смены
4. Самооценка: высокая, слегка снижена, умеренно снижена,

значительно снижена, неработоспособный.

Характеристика средств защиты глаз

1. Тип: очки, щиток, другое

2. Марка (по возможности, перечислить):

3. Качество прилегания к лицу: хорошо, удовлетворительно, плохо.

4. Запотевание: да, нет.

5. Ограничения зрения: да, нет.

6. Воздействие на кожу: намины, повреждения, раздражение,

гнойничковые заболевания, другое

7. Надежность фиксации: да, нет,

8. Применение дополнительных средств фиксации: нет, да (какие)

9. Удобство носки: да, нет (причины)

10. Удобство надевания: да, нет (причины)

Характеристика средств защиты органов дыхания

1. Тип: маска, респиратор, противогаз, другое

2. Марка СИЗ (по возможности, перечислить):

3. Тип: одноразовый, многоразовый.

4. Качество прилегания к лицу: хорошо, удовлетворительно, плохо.

5. Легкость дыхания: хорошо, удовлетворительно, плохо.

6. Совместимость с СИЗ глаз: да, нет (причины)

7. Образование влаги под СИЗ: да, нет.

8. Воздействие на кожу: намины, повреждения, раздражение,

гнойничковые заболевания, другое

9. Надежность фиксации: да, нет,

10. Возможность осуществлять коммуникацию (разговаривать): хорошо,

удовлетворительно, плохо.

11. Удобство носки: да, нет (причины)

12. Удобство надевания: да, нет (причины)

Характеристика СИЗ кожи (костюм, комбинезон и т.д.)

1. Использование СИЗ: комбинезон, костюм (брюки, куртка), халат, другое

2. Марка СИЗ (по возможности перечислить):

3. Соответствие размеру: да, нет (указать, больше или меньше)
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4. Тип: одноразовый, многоразовый.

5. Повторное использование одноразового СИЗ: да, нет.

6. Использование нательного белья: нет, да (какое)

7. Использование памперсов: да, нет.

8. Воздействие на кожу: намины, повреждения, раздражение,

гнойничковые заболевания, другое

9. Надежность фиксации: да, нет,

10. Применение дополнительных средств фиксации: нет, да (какие)

11. Удобство ношения: да, нет (причины)

12. Удобство надевания: да, нет (причины)

13. Ограничение движения рук: да, нет.

14. Ограничение движения ног: да, нет.

15. Время надевания (минут)

16. Время снятия (минут)

17. Требуется ли помощь при надевании: да, нет.

18. Требуется ли помощь при снятии: да, нет.

19. Вызывает ли конструкция костюма дискомфорт: да, нет.

20. Присутствуют ли средства подгонки в костюме: да, нет.

21. Необходимы ли средства подгонки в костюме: да, нет.

22. Наличие острых или жестких краев в костюме: да, нет.

23. Обеспечивает ли костюм полноту покрытия всех защищаемых частей тела, в том

числе при выполнении действий: стоять, сидеть, ходить, подниматься и спускаться по лестнице,

поднимать обе руки над головой, наклоняться вперед и поднимать небольшой объект:

да, нет.

24. Чувствуете ли Вы себя защищённым в костюме: да, нет.

25. Посоветовали ли Вы его использовать коллегам: да, нет.

Ваши рекомендации по улучшению СИЗ
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