ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Батова Вячеслава Евгеньевича на тему: «Обеспечение безопасности профессиональной деятельности медицинского персонала при использовании средств индивидуальной защиты в период пандемии COVID-19», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях и 3.2.1. Гигиена

Чрезвычайная ситуация, объявленная ВОЗ в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (далее – COVID-19), выдвинула необходимость изменения характера и условий деятельности медицинского персонала. Зарегистрирован рост заболеваемости медицинских работников, контактирующих с пациентами в инфекционных стационарах. С целью минимизации риска заболевания медицинских работников директивно принято решение о применении средств индивидуальной защиты, в том числе длительно, на протяжении рабочей смены. Однако применение средств защиты привело не только к снижению уровня заболеваемости медицинских работников, но и ухудшению условий труда, связанного с дискомфортом, нарушением теплового обмена, ухудшением функционального состояния организма и снижением общей работоспособности пользователей.

В этой связи изучение влияния средств индивидуальной защиты на безопасность профессиональной деятельности медицинских работников актуально и не вызывает сомнений.

В основе диссертационного исследования В.Е. Батова лежит комплексное исследование по всесторонней оценке условий профессиональной деятельности медицинских работников инфекционных и неинфекционных подразделений медицинских организаций в условиях распространения COVID-19, что позволило определить ведущие факторы риска инфицирования медицинского персонала, а также производственные факторы на рабочих местах, которые позволили определить труд медицинских работников в категорию опасных, обуславливающих экстремальное воздействие биологического фактора на организм персонала.

Научно-практическая значимость результатов исследования подтверждается экспериментальной частью работы, в ходе которой автором определено предельное время пребывания пользователей в комплектах средств защиты, исходя из микроклиматических условий и типов применяемых защитных комплектов. Практическая значимость работы состоит в разработке проекта методических указаний начальника Главного военно-медицинского управления Минобороны России «Сохранение работоспособности медицинского персонала при использовании средств индивидуальной защиты от биологических факторов».

В работе представлена и обоснована возможность проведения комплекса профилактических мероприятий с целью обеспечения безопасности профессиональной деятельности медицинского персонала.

Принципиальных замечаний по автореферату нет, его содержание позволяет судить о диссертационном исследовании в целом. В качестве пожелания следует указать о необходимости использования результатов диссертационного исследования в ходе додипломной и последипломной подготовки медицинских специалистов.

Следует заключить, что диссертационное исследование В.Е. Батова является завершённой научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для профилактической медицины в создании безопасных условий профессиональной деятельности медицинских работников при использовании защитных средств от биологических факторов.

Диссертационная работа на тему: «Обеспечение безопасности профессиональной деятельности медицинского персонала при использовании средств индивидуальной защиты в период пандемии COVID-19», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научным специальностям 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях и 3.2.1. Гигиена, соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научным специальностям 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях и 3.2.1. Гигиена.

Исполняющий обязанности ректора федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Санкт-Петербургский институт усовершенствования врачей-экспертов» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

(194044, г. Санкт-Петербург, Большая Морская ул., д. 11/12; приёмная: +7 (812) 542-14-44; факс +7 (812) 542-01-97; e-mail: info@spkpi.ru)
доктор медицинских наук

А.В. Сокуров А.В. Сокуров

«01» сентября 2023 г.